[image: Слюдянский р-н (герб вч)]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛЮДЯНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
г. Слюдянка

[bookmark: _GoBack]от  «  18   » декабря 2024 года  №   209- р

	Об утверждении методики расчета показателей муниципальной программы
«Комфортная и безопасная среда для жизни и экологическое благополучие Слюдянского муниципального района» и
её структурных элементов

	В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Слюдянского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 24.09.2024г № 597, руководствуясь статьями 15, 15.1, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 7, 24, 38, 47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005 г. № 303-п,

1. Утвердить методику расчета показателей муниципальную программу «Комфортная и безопасная среда для жизни и экологическое благополучие Слюдянского муниципального района» и её структурных элементов  (Прилагается).
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2025 года.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района в разделе «Муниципальные программы».
4.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района С.Н. Иванковича.

Мэр Слюдянского
муниципального района                                                                                        А.Г. Шульц

Приложение 1
к распоряжению администрации
Слюдянского муниципального района
от ___. ___. 2024  № _____-р

Методика расчета показателей муниципальной программы (далее- МП)
«Комфортная и безопасная среда для жизни и экологическое благополучие Слюдянского муниципального района» и ее структурных элементов

Показатели МП

Показатель № 1.1 «Доля введенных новых мест в муниципальных образовательных организациях в Слюдянском муниципальном районе к прогнозируемой потребности в новых местах в образовательных организациях в Слюдянском муниципальном районе» определяется по формуле:

Дшк = Кш/Пш*100%,

где:
Дшк – доля введенных новых мест в муниципальных образовательных организациях к прогнозируемой потребности в новых местах  в общеобразовательных организациях, %;
Кш – количество введенных новых мест  в муниципальных образовательных организациях в текущем году, ед.
Пш – прогнозируемая потребность в новых местах  в общеобразовательных организациях, чел.
Источник данных: Муниципальное казенное учреждение «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района».

Показатель № 2.1 «Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов»

Дз = Ч/ ЧН * 100,
где:
Ч - численность граждан Слюдянского муниципального района, занимающихся физической культурой и спортом
ЧН - численность граждан Слюдянского муниципального района на начало отчетного года в соответствии с официальной статистической информацией.

Показатель№ 3.1 «Доля сельских поселений, имеющих актуализированные документы градостроительной деятельности, подготовленной документации по планировке территории,  поставленных границ населенных пунктов и территориальных зон на государственный кадастровый учет, кадастровых кварталов, в отношении которых выполнены комплексные кадастровые работы к общей численности сельских поселений на территории Слюдянского муниципального района» рассчитывается по формуле:
Дс=Агд/Огд*100%
Где Агд - количество актуализированных документов градостроительной деятельности,
Огд - общее количество документов градостроительной деятельности сельских поселений, входящих в состав Слюдянского муниципального района, которым выделена субсидия из областного бюджета на разработку и актуализацию документов градостроительной деятельности в текущем финансовом году
 Источник данных: Отдела стратегического развития.

Показатель № 4.1 «Доля автомобильных дорог местного значения на территориях сельских поселений Слюдянского муниципального района, приведенных в нормативное состояние от общей протяженности автомобильных дорог местного значения на территориях сельских поселений, подлежащих приведению в нормативное состояние» определяется по формуле:

Дпр = Ппр / Побщ x 100,

где:
Ппр –протяженность сельских автомобильных дорог общего пользования местного значения,  приведенных в нормативное состояние
источник данных № 1-ДГ, км;
Побщ – протяженность сельских автомобильных дорог общего пользования местного значения
Источник данных № 1-ДГ, км.

Показатель № 5.1  «Доля проведенных мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде и иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду от общего количества мероприятий» рассчитывается по формуле:
ДМ=Мосущ/Мзаявл*100
Где:
Мосущ – количество мероприятий, осуществленных администрациями сельских поселений после получения межбюджетных трансфертов
Мзаявл – количество заявленных администрациями сельских поселений для получения межбюджетных трансфертов мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и иных природоохранных мероприятий городским и сельским поселениям Слюдянского района из Плана природоохранных мероприятий Слюдянского муниципального района,
Источник данных - План природоохранных мероприятий Иркутской области.

Показатель № 5.2 «Доля построенных гидротехнических сооружений в целях защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод от общего количества планируемых к строительству гидротехнических сооружений» рассчитывается по формуле:
	ДП. =
	КП.
	*100

	Кпл.

где:
КП – количество построенных гидротехнических сооружений (ед.);
Источник данных - акты выполненных работ;
Кпл - количество планируемых к постройке гидротехнических сооружений (ед.).
Источник данных: Отдел стратегического развития.

Показатель № 6.1 Доля потребляемых муниципальными учреждениями тепловой энергии, электрической энергии и воды, приобретаемых по приборам учета, в общем объеме потребляемых тепловой энергии, электрической энергии и воды, приобретаемых по приборам учета,  муниципальными учреждениями на территории Слюдянского муниципального района [image: ] определяется по формуле:

[image: ],

где:
[image: ] - объем потребляемого муниципальными учреждениями ресурса i ( тепловой энергии, электрической энергии, горячей и холодной воды), приобретаемого по приборам учета тыс. куб. м, Гкал, млн кВт · ч, тыс. куб. м;
[image: ] - общий объем потребляемого ресурса i ( тепловой энергии, электрической энергии, горячей и холодной воды) муниципальными учреждениями, тыс. куб. м, Гкал, млн кВт · ч, тыс. куб. м.

Показатель № 6.2 Темпы замены инженерно-технической инфраструктуры, определяется по формуле:
Тз = П / 3 x 100%, где

Тз - темпы замены сетей коммунальной инфраструктуры,
П - значение графы "Подготовлено для работы в зимних условиях на отчетный период" отчета по форме 1-ЖКХ (зима) срочная "Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях", утвержденной постановлением Госкомстата России от 27.02.2006 N 7
З - значение графы "Всего" отчета по форме 1-ЖКХ (зима) срочная "Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях", утвержденной постановлением Госкомстата России от 27.02.2006 N 7

Показатель № 7.1 "Доля  населения Слюдянского района, имеющая транспортную автомобильную доступность до районного центра " рассчитывается  как частное от деления количества жителей в населенных пунктах, имеющих остановочные пункты действующих пригородных маршрутов, находящихся в реестре маршрутов Слюдянского района  к общему количеству жителей Слюдянского района по статистическим данным действующего года на по формуле:
U = (Z / N) * 100%,
где:
U – доля населения Слюдянского района, имеющая транспортную автомобильную доступность до районного центра, процент;
Z - количество жителей в населенных пунктах, имеющих остановочные пункты действующих пригородных маршрутов, находящихся в реестре маршрутов Слюдянского района, единица;
N - общему количеству жителей Слюдянского района по статистическим данным действующего года, единица.
Единица измерения: процент.
Источники информации для расчета показателя: данные Иркутской области Российской Федерации, Слюдянского муниципального района.
Информационная система, содержащая информацию о значениях показателя: официальный сайт Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области, сайт администрации Слюдянского муниципального района.
1. Показатель 7.2 «Доля маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам в общем количестве маршрутов регулярных перевозок» рассчитывается по формуле  DM = (Mr / Mo) * 100%,
где:
DM – доля маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам в общем количестве маршрутов регулярных перевозок , процент;
Mr – количество маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам, единица;
Mo - общее количество маршрутов регулярных перевозок, единица.
Единица измерения: процент.
Показатель формируется ежеквартально по данным текущего года .
Единица измерения: единица.
Источники информации для расчета показателя: постановления Слюдянского муниципального района.
Информационная система, содержащая информацию о значениях показателя: официальный сайт администрации Слюдянского муниципального района.

2. Показатель 7.3 «Доля парка подвижного состава автомобильного транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных граждан», рассчитывается по формуле  DA = (Am / Ao) * 100%,
где:
DA – доля парка подвижного состава автомобильного транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных граждан, единица измерения: процент;
Am - количество автобусов, используемых на пригородных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам, оборудованного для перевозки маломобильных граждан, единица измерения - единица;
 Ao – общее количество автобусов, используемых на пригородных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам, единица измерения – единица.
Показатель формируется ежеквартально по данным текущего года.
Источники информации для расчета показателя: муниципальные контракты, заключенные администрацией Слюдянского муниципального района на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам.
Информационная система, содержащая информацию о значениях показателя: официальный сайт администрации Слюдянского муниципального района.

Показатели муниципальных проектов

МПр №1  «Школа на 725 мест в микрорайоне «Рудоуправление» г. Слюдянка»

Показатели МПр № 1 соответствует показателю № 1 МП

МПр № 2  «Спортивно-оздоровительный комплекс в г. Слюдянка (I, II этапы строительства)»

Показатель № 1.1 «Доля построенных (реконструированных) и введенных в эксплуатацию спортивных объектов от планового значения» рассчитывается по формуле:

Д = К / Кплан x 100%,

где:
К - количество спортивных объектов введенных в эксплуатацию;
Кплан - количество спортивных объектов, которые запланированы к вводу в эксплуатацию в отчетном году.
Источник данных: Управление стратегического и инфраструктурного развития администрации Слюдянского муниципального района.

Показатели КПМ

КПМ № 1 «Совершенствование условий для развития градостроительной деятельности»

Показатель № 1.1. соответствует показателю № 3.1. МП
КПМ № 2 «Дорожная деятельность»

Показатель № 1.1. соответствует показателю № 4.1. МП
КПМ № 3 «Охрана окружающей среды»

Показатель № 1.1. соответствует показателю № 5.1. МП
Показатель № 2.1. «Доля приобретенных контейнеров для накопления ТКО/обустроенных контейнерных площадок к общей потребности» рассчитывается по формуле: Д = (Дп1 х 100%) / Дп2,
где:
Дп1 - количество приобретенных контейнеров/обустроенных контейнерных площадок в текущем и предшествующих годах (ед.);
Источник данных - акты выполненных работ
Дп2 - общая потребность в обустроенных контейнерных площадках (ед.).
Источник данных – реестр мест (площадок) накопления ТКО.

Показатель № 3.1. «Доля обработки (сортировки), утилизации и захоронения твердых коммунальных отходов от общей массы образованных твердых коммунальных отходов» рассчитывается по формуле:
	Дн.у. =
	Мн.у.
	*100

	Мперед.

где Мн.у. - доля направленных на утилизацию и (или) обезвреживание отходов, в том числе выделенных в результате раздельного накопления и (или) обработки (сортировки) ТКО, в общей массе образованных ТКО за отчетный период, м3;
Источник данных - отчетная информация регионального оператора зоны «Юг».
Мперед. - количество ТКО, поступивших за отчетный период к региональному оператору от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и населения (потребителей) Слюдянского муниципального района, м3.
Источник данных - отчетная информация регионального оператора зоны «Юг».

Показатель № 4.1. соответствует показателю № 5.2. МП.

Показатель № 5.1. «Доля благоустроенных сельских кладбищ от общего количества мест захоронений, требуемых к благоустройству» рассчитывается по формуле:
Дк= Кбк/Кобщ*100, где:
Кбк – количество благоустроенных кладбищ
Кобщ – общее количество мест захоронений, требуемых к благоустройтсву на территории сельских поселений в границах населенных пунктов Слюдянского муниципального района.
Источник данных – форма отчета 12 ПУ.

Показатель № 5.2. «  Доля кладбищ, на которых проведена инвентаризация захоронений к общему количеству кладбищ в сельских поселениях» рассчитывается по формуле:
	ДК. =
	Ки./Кобщ.
	*100

где:
Ки – количество кладбищ, на которых проведена инвентаризация (ед.);
Источник данных - акты выполненных работ.
Кпл – общее количество кладбищ (ед.).
Источник данных – форма отчета 12 ПУ.

КПМ № 4 «Жилищно-коммунальное хозяйство, энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

Показатель № 6.1 соответствует показателю № 6.1 МП

Показатель № 6.2 соответствует показателю № 6.2 МП

КПМ № 5 «Повышение доступности транспортных услуг для обеспечения транспортной подвижности населения»

Показатель № 7.1 соответствует показателю № 7.1 МП

[bookmark: 100024]Показатель № 7.2  соответствует показателю № 7.2 МП

Показатель № 7.3  соответствует показателю № 7.3 МП

image4.wmf
учр

прибор

О

i

image5.wmf
учр

общий

О

i

image1.png

image2.wmf
(

)

учр

прибор

Д

i

image3.wmf
(

)

учручручр

прибор прибор общий

ДО/О100(%)

iii

=´